
Cod. Determ: DTLP67275 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1599/2023

pubblicata il 07/08/2023 Reg. del Settore n. 59 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Sistem  Termico  SRLS:  Manutenzione  ordinaria  e  interventi  urgenti  di
manutenzione  straordinaria  degli  impianti  di  climatizzazione  a  servizio
degli Uffici comunali presenti nel complesso #I2fiumi#

CIG: Z2F3C1A7DC  - Codice Univoco: 8TXJNA
Determina a Contrarre



Cod. Determ: DTLP67275 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1599/2023

pubblicata il 07/08/2023 Reg. del Settore n. 59 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Sistem Termico SRLS: Manutenzione ordinaria e interventi urgenti di manutenzione

straordinaria degli impianti di climatizzazione a servizio degli Uffici comunali presenti nel
complesso #I2fiumi#

CIG: Z2F3C1A7DC  - Codice Univoco: 8TXJNA
Determina a Contrarre

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto
finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/10/2022  l’Ente  ha  fatto  “Ricorso  alla
procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024.
Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.  267/00”,  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022,  l’Ente  ha  stabilito  di  fare
ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile, è
stato approvato il  P.E.G. – Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per  il  triennio 2022/2024 -  parte
finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio, anche in termini
di  cassa,  con  il  quale  vengono  affidate  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei  Settori/Staff  e
Dipartimenti;
Rilevato che, ad oggi, l’Ente non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025, il cui termine
risulta  prorogato,  per  decreto  ministeriale,  al  prossimo15  Settembre,  per  cui  l’Ente  si  trova
tecnicamente in esercizio provvisorio;
Viste  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  29/03/2023,  siccome  rettificata  con
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la
nuova  macro  struttura  dell’Ente  e  ridistribuite  le  funzioni  e  competenze  tra  i  vari  Settori
dirigenziali di staff e di line;
Visto  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3364  Gab.  Sind. del  09/06/2023  prot.  gen.  43283  del
12/06/2023  notificato  in  pari  data,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di



Cod. Determ: DTLP67275 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dirigente  del  6°  “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco  auto-  Protezione
Civile  –  Servizio  Idrico  integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore3°
“Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;
Visto il“rapporto di intervento”della ditta System Termico,dal quale si descrive l’impossibilità di
operare  per stabilire il normale funzionamento dell’impianto di climatizzazione dei locali ad uso
ufficio  della  sede  “  2Fiumi  “,   a  causa  di  criticità  diffuse,  tale  da  sconsigliarne  per  via  della
complessità la riparazione.
Vista  l’alternativa  proposta  con  preventive  di  spesa,  dalla  suddetta  Ditta  circa  la  possibilità  di
garantire il  servizio  di  climatizzazione ai  locali  mediante  la  fornitura  e  la  posa in  opera  di  split
autonomi, con un costo più vantaggioso rispetto alla sistemazione della rete preesistente.
Considerato  e  valutata  più  vantaggiosa  per  la  Committenza  la  proposta  suddetta  si  ritiene  di
procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione e di fornitura e posa in opera di nuove unità
split, più performanti e funzionanti, necessarie a garantire la salubrità degli occupanti degli uffici
del complesso “ I 2 Fiumi”.
Precisato che il  costo per l’affidamento per i  lavori  sopra descritti  ricade nei limiti  di  importo e
nel campo di applicazione dell'art.  50 c.1, Decreto legislative 31 marzo 2023, n.  36 “Codice dei
contratti  pubblici”  in  attuazione  dell’art.  1  della legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al
Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12));
Ritenuto,  nel  rispetto  ai  principi  di  efficienza,  economicità  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore  economico  per  l’affidamento  dei
lavori in oggetto definiti  e di procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento a un
unico operatore economico;
Evidenziato che:
-  l’operatore  consultato  è  soggetto  già  qualificato all’interno  degli  operatori  economici  MEF
Consip,  la  Sistem  Termico  SRLS,  con  sede  alla  via  Londra  snc  di  Corigliano  Rossano,  C.F.
03378570786 – PEC: sistemtermicosrls@pec.it;
-  per  l’affidamento  in  questione,  sarà  avviata  la  Trattativa  Diretta  mediante  MEF  Consip,  -  “
Manutenzione  ordinaria  e  interventi  urgenti  di  manutenzione  straordinaria  degli  impianti  di
climatizzazione  a  servizio  degli  Uffici  comunali  presenti  nel  complesso  I2Fiumi”  -  CIG
Z2F3C1A7DC  – ponendo, a base di asta il preventivo presentato dalla Ditta Sistem Termico SRL
è pari ad  euro 12.000,00 al netto di Iva al 22%, compresi oneri di sicurezza.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTLP67275 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di  dare  atto,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  che  si  provvederà  all’espletamento  di

Trattativa Diretta sul MEPA per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera
a) – dei lavori in oggetto:
“  Manutenzione  ordinaria  e  interventi  urgenti  di  manutenzione  straordinaria  degli
impianti  di  climatizzazione  a  servizio  degli  Uffici comunali  presenti  nel
complesso“I2Fiumi”.

3.che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall’ANAC,  da  riportare  negli
strumenti  di  pagamento  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  per
l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  alla  presente  determinazione,  è  il  seguente:
Z2F3C1A7DC;

4.che  la  prestazione  resa  potrà  essere  fatturata  al COMUNE  DI  COSENZA  -  P.IVA
00314410788 (IT) –  Settore n. 6  codice univoco di fatturazione 8TXJNA;

5.che  il  responsabile  di  procedimento  del  presente  atto  è  L’Avv.  Francesco  Giovinazzo,
attuale Responsabile del Settore 6, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i..;

6.di  prenotare  quale  impegno  di  spesa,  la  somma  di  €  12.000,00  oltre  IVA,  pari  ad  €
14.640,00 IVA inclusa,  importo  che trova la  necessaria  copertura  finanziaria  come di
seguito riportato:

Capitolo Importo Esercizio di Esigibilità:
2023

460 € 14.640,00 € 14.640,00

7.Di  inviare  il  presente  provvedimento  al  13°  Settore -  Programmazione -  Risorse
Finanziarie - Bilancio e al Servizio Archivio dell’Ente per quanto di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - cig
3 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


